14) que indica de 408 processos anuais para a matéria no
ano de 2024, nos seguintes termos:

Conforme o documento Anexo (SEI 5650250, pág. 1), que contém a estatística dos processos que tramitaram na
Coordenação de Orientação Técnica e Normas no  ano de 2024,  foram analisados  408 (quatrocentos e
oito) processos relativos ao enquadramento de professores do Ensino Básico de Ex-Territórios.

 
11. Assim, o volume de processos sobre o tema causa um significativo impacto sobre a atuação deste órgão
consultivo, que compromete a celeridade dos serviços administrativos prestados, além de reduzir o tempo que dispõe o